五间府发〔2022〕78号

重庆市永川区五间镇人民政府
关于印发《五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定预案》的通知

各村（社区）、各相关部门：
     《五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定预案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                         重庆市永川区五间镇人民政府
                                 2022年8月5日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定预案

根据《关于调整区新冠肺炎疫情防控领导小组及专项工作组的通知》（永川委办（〔2022〕25号）和《永川区突发规模性新冠肺炎疫情维护社会稳定实施预案》要求，根据国家《新型冠状病毒肺炎防控方案（第九版）》《新冠肺炎聚集性疫情处置指南》《重庆市中心城区突发规模性新冠肺炎疫情应对处置实施预案》《重庆市永川区突发公共卫生事件专项应急预案》《永川区突发规模性新冠肺炎疫情维护社会稳定实施预案》等相关预案方案，特制定此方案，请抓好贯彻落实。
一、工作原则
（一）统一领导，联防联控。切实履行政府部门负责新型冠状病毒肺炎疫情应急的统一领导与指挥，密切配合卫生部门，共同做好新型冠状病毒疫情应急工作。
（二）依法防控，科学应对。依据相关法律法规和本预案规定，规范开展新型冠状病毒肺炎疫情应急工作。充分发挥专业作用，运用先进科学技术，提高防控水平。
（三）预防为主，有效处置。不断健全全镇新型冠状病毒肺炎疫情应急体系和防控机制，做好人员、技术、物资等应急准备,落实各项防控措施；加强监测，及时研判新型冠状病毒肺炎疫情风险；适时预警，及早响应，快速处置。
    （四）加强宣教，社会参与。加强宣传教育，提高公众自我防护能力和社会责任意识；积极组织、动员公众参与新型冠状病毒肺炎疫情应对准备和应急处置等活动；及时、主动引导社会舆论，维护社会稳定。
二、组织领导
为发挥新型冠状病毒肺炎疫情应急指挥机构效能，现成立我镇新型冠状病毒肺炎疫情防控现场处置和维护社会稳定小组，小组成员如下:
组  长：周光平     镇党委委员、政法委员、副镇长
副组长：何宗云     镇平安办主任
            杨  雯     镇卫健办主任
            喻  言     五间派出所所长
            刘召奎     五间卫生院院长
            各村（社区）党（总）支部书记
成员：镇村社全体网格人员、派出所全体民警。
五间镇镇新型冠状病毒肺炎疫情防控现场处置和维护社会稳定小组下设办公室在平安办，办公室主任由平安办主任何宗云兼任。疫情防控现场处置和维护社会稳定小组负责突发疫情的现场处置、社会秩序的稳定，病人的送医救治及舆情的控制，维护我镇的平安稳定。
疫情防控现场处置和维护社会稳定小组以村为单位，共设8个组。五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定小组安排见附件。
三、疫情防控现场处置和维护社会稳定保障措施
各小组要根据应急工作职责和任务，做好新型冠状病毒肺炎突发疫情的应急保障、现场处置、舆论控制，对不作为、延误时机、组织不力等失职、渎职行为依法追究责任。
    （一）通信与信息保障。确保应急期间镇干部、各村（社区）干部通讯畅通，明确应急参与人员的通讯联系方式，疫情发生的第一时间能全部通知到人，责任到岗。
    （二）交通运输保障。各小组要制定突发疫情期间的交通管制和线路通行，镇卫生院要做好病人送治的车辆调度等保障措施，党政办保证应急物资的供给，派出所要保证运输道路畅通。
    （三）治安保障。各小组要明确安保人员及设备分布情况。建立健全安保调度、集结、布控方案、执勤方案和行动措施等，确保疫情突发现场的平稳可控。
    （四）生活生命线保障。各相关职能部门要确保在应急状态下交通、供水、供电、供气等公用设施的安全和正常运行，保证群众基本的生活需求。

附件：五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定安排表

附件
五间镇疫情防控现场处置和维护社会稳定
安排表

第一组：   友胜村
组  长：   陈生华    镇副镇长
副组长：   侯  伟    应急办主任
成  员：   友胜村镇、村、社三级网格干部、驻片民警

第二组：   景圣村
组  长：   蒋茂林    镇纪委书记
副组长：   何宗云    镇平安办主任
成  员：   景圣村镇、村、社三级网格干部、驻片民警

第三组：   社  区
组  长：   陈生华    镇副镇长
副组长：   吴平伟    执法办负责人
成  员：   镇、社区、居民小组三级网格干部、驻社区民警、司法所全体人员

第四组：   双创村
组  长：   陈建新    镇三级调研员
副组长：   罗庆雨    经发办主任
成  员：   双创村镇、村、社三级网格干部
第五组：  和平村
组  长：  周光平    镇党委党委、政法委员  副镇长
副组长：  杨  雯    镇民政和社会事务办主任
成  员：  和平村镇、村、社三级网格干部、驻片民警

第六组：  新建村
组  长：  唐  凯    镇组织委员
副组长：  幸守华    镇规建环办主任
成  员：  新建村镇、村、社三级网格干部、驻片民警

第七组：  珍宝村
组  长：  吴  娟    镇宣传统战委员
副组长：  刘定炳    镇财政办主任
成  员：  珍宝村镇、村、社三级网格干部、驻片民警

第八组：  合兴村
组  长：  赵  品    镇党委副书记
副组长：  漆  平    镇农服中心主任
成  员：  合兴村镇、村、社三级网格干部、驻片民警。

 永川区五间镇党政办公室                      2022年8月5日印发
 (
—

- 1 -

—
)